关于承办2008年暑期辅导员和青少年科技培训

活动的通知

各青少年科学工作室及有关单位：

    经柳州市教育局、柳州市科协研究决定《关于举办2008年暑期辅导员和青少年科技培训活动的通知》柳科协字[  ]  号文件，将于2008年暑期开展系列培训活动，并由我学会负责承办具体事宜。现通知如下：

    一、主办单位：

    柳州市教育局、柳州市科学技术协会

    二、承办单位：

    柳州市创新教育学会
三、培训时间、地点及内容：
	参加人员
	时间
	地点
	培训内容
	备注

	各县工作室辅导员培训班及各社区和学校工作室辅导员培训班
	7月14日至

20日

为期7天
	市一职校

本部
	见附件1
	县750元/人，在培训地食住。社区或学校350元/人，不在培训地食住。培训结束后发证，达到教练员“持证上岗”的目的。

	各县工作室青少年机器人选手及各社区和学校工作室培训班（每县6人即3队以上）
	7月21日至

7月30日

为期10天
	市一职校

本部
	按“国际家庭机器人公开赛”的项目培训。
	县900元/人，在培训地食住。社区或学校500元/人，不在培训地食住。

	计算机小博士培训班
	7月15日至

8月20日

	市一职校

本部
	见附件2
	初级班收420元/人，高级班收360元/人。

	信息学暑期夏令营
	7月14日至

7月24日

为期11天
	市一职校

本部
	见附件3
	400元/人。

四、要求：
    1、各相关单位（特别是青少年科学工作室单位）要积极组织相应辅导员参加培训，进一步提高青少年科学工作室的管理水平和竞技水平。

    2、青少年学生和未成年人参与以上活动以自愿为原则。
五、活动联系人及联系方式：

市创新教育学会     陆锡立     07723712231（办公室）

                              13132820608

柳州市创新教育学会

2008年7月1日

附件1：

2008年暑期县、区青少年科学工作室辅导员（教练员）培训班内容
	日  期
	时  间
	内  容
	备  注

	第一天
	上午
	8：00－11：00
	1、介绍机器人相关知识

2、柳州市青少年机器人活动开展

	下午
	3：00－5：00
	3、国内外赛事介绍

4、青少年科学工作室管理

	晚上
	7：00－9：00
	1、与创新学会教师座谈及交流

	第二天
	上午
	8：00－11：00
	1、认识乐高机器人的部件

2、了解机器人的设计与制作步骤

3、制作一个直线运动的机器人

	下午
	3：00－5：00
	1、继续完成上午的内容，开展小竞赛活动并进行改进。

	晚上
	7：00－9：00
	1、完成布置的作业，评分

	第三天
	上午
	9：00－11：00
	1、认识光电传感器

2、掌握光电传感器的使用方法

	下午
	3：00－5：00
	1、让机器人沿着指定线路行走

2、让机器人停留在指定位置

	晚上
	7：00－9：00
	1、完成布置的作业，评分

	第四天
	上午
	9：00－11：00
	1、制作一个能够沿指定线路行走的机器人，并开展小竞赛活动

	下午
	3：00－5：00
	1、认识机器人的传动装置

2、了解角度传感器的使用

	晚上
	7：00－9：00
	1、休息，自由活动

	第五天
	上午
	9：00－11：00
	1、使用角度传感器等，制作一个会爬楼梯的机器人。

	下午
	3：00－5：00
	1、继续制作爬楼梯的机器人，并开展小竞赛活动。

	晚上
	7：00－9：00
	1、完成布置的作业，评分

	第六天
	上午
	9：00－11：00
	1、按全国全区竞赛项目开展专项练习（小学和初中常规赛）

	下午
	3：00－5：00
	1、按全国全区竞赛项目开展专项练习（足球赛）

	晚上
	7：00－9：00
	1、考核前复习及竞赛准备

	第七天
	上午
	9：00－11：00
	1、考核及总结汇报（竞赛形式）

	下午
	3：00－5：00
	1、发证及颁奖、结业典礼

附件2：

计算机小博士培训班培训内容

	班  级
	课  程
	课时
	内  容
	备  注

	初级班
	绘画小高手
	12
	内容：用电脑画画。软件：系统自带画图程序。
	绘画小高手为必修课，其他为选修，可以选修一门二门或全部

	魔幻高手
	20
	内容：图形图像照片处理。软件： 图形图像处理用PS，照片处理用Google数码相片处理软件-Picasa

	小影片制作
	12
	内容：幻灯片制作。软件：PPT

	动感小超人
	20
	内容：二维动画制作。软件：FLASH

	高级班
	程序设计
	40
	内容：三种程序结构：顺序、选择、循环。软件：VB
	12岁以上

附件3：
柳州市信息学暑期夏令营内容及安排
	7月14日8:30~9:30
	开营式，分配机位（一人一机），开始培训

	7月14~7月23日
	学习培训，聘请广西青少年程序设计竞赛资深教练全程培训指导。

培训内容：程序设计的简单数学基础，顺序、分支、循环结构的程序设计，简单数据结构（栈、队列、链表），算法设计（趣味数学问题、高精度计算、递归、回溯法）

	7月24日8:30~10:30
	培训成果测试

	7月24日下午3:00~5:00
	培训总结，颁发优秀学员和合格学员证书。

集体参观科普展